
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.22 

1/2 

22) CONVENZIONE CON L’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TRANI PER LA DISCIPLINA 

DELL’ANTICIPAZIONE DI UN SEMESTRE DI TIROCINIO PER L’ACCESSO ALLA 

PROFESSIONE FORENSE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

VISTA la delibera prot. n. 44501–V/1 del 23/11/2020 del Consiglio del 

Dipartimento di Giurisprudenza riunitosi nella seduta del 18 novembre 

2020; 

VISTA  la legge 19/11/1990, n. 341, art. 11, comma 1; 

VISTO  il D.M. n. 270, del 22/10/2004; 

VISTO  il DPR n. 382/1980, art. 92; 

VISTO  l’art. 33, lett. r), dello Statuto dell’Università di Foggia, per il quale il 

Consiglio di Dipartimento avanza proposte ed esprime pareri su 

contratti, convenzioni e partecipazioni di interesse per il Dipartimento; 

VISTI  gli articoli 40 e 41 della l. 31/12/2012, n. 247 (Nuova disciplina 

dell'ordinamento della professione forense), ed in particolare il 

comma 6, lettera d), che prevede la facoltà di anticipare un semestre 

di tirocinio durante l'ultimo anno del corso di laurea; 

VISTO  il decreto del Ministro della Giustizia, 17 marzo 2016, n. 70 

(Regolamento recante la disciplina per lo svolgimento del tirocinio per 

l’accesso alla professione forense, ai sensi dell'articolo 41, comma 

13, della l. n. 247/2012) e, in particolare, l'articolo 5 del medesimo 

decreto; 

CONSIDERATO  che è necessario predisporre una cornice normativa idonea a rendere 

effettiva la previsione di cui all'articolo 41, comma 6, lettere a) e d), 

della l. n. 247/2012 e a consentirne l’applicazione da parte 

dell'Università di Foggia e dell'Ordine degli Avvocati di Trani, anche 

sulla base di ulteriori convenzioni adottate ai sensi dell'articolo 40, 

comma 1, della legge medesima; 

VISTA  la convenzione quadro conclusa tra il Consiglio Nazionale Forense e 

la Conferenza Nazionale dei Direttori di Giurisprudenza e Scienze 

Giuridiche il 24.2.2017, in forza della quale i Consigli dell'Ordine 

possono stipulare, ai sensi dell'art. 5, comma 6, del decreto del 

Ministro della Giustizia 17 marzo 2016, n. 70, apposite convenzioni 

con le locali Università nelle quali siano presenti Facoltà, Dipartimenti 

o Scuole presso le quali è istituito e attivato il corso di laurea in 

Giurisprudenza (Classe delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza-

LMG-01), la stipula delle quali è condizione per l'anticipazione del 

semestre di tirocinio durante il corso di studi;  

VISTO il testo della convenzione ed, in particolare l’art. 3 che individua i 

destinatari di tale attività formativa, ossia gli studenti iscritti al quinto 

anno del Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza dell'Università 

di Foggia, in regola con lo svolgimento degli esami di profitto dei primi 

quattro anni del medesimo Corso di Laurea e che abbiano ottenuto 

crediti nei seguenti settori scientifico-disciplinari: Diritto privato 

(IUS/01), Diritto processuale civile (IUS/15), Diritto penale (IUS/17), 

Diritto processuale penale (IUS/I6), Diritto amministrativo (IUS/10), 

Diritto costituzionale (IUS/08) e Diritto dell'Unione europea (IUS/14); 

CONSIDERATO che la sottoscrizione della convenzione in parola con il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Trani estenderebbe l’opportunità di 

accesso al tirocinio anticipato a vantaggio degli studenti, creando un 

ulteriore collegamento tra il contesto universitario e quello lavorativo-

professionale, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.22 

2/2 

DELIBERA 

di approvare la sottoscrizione della convenzione tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Giurisprudenza) e il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Trani, il cui testo si allega con il 

n. 12 al presente verbale, volta a consentire di essere ammessi all'anticipazione di un 

semestre di tirocinio in costanza degli studi universitari e prima del conseguimento del 

diploma di laurea. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio placement e tirocini extra-curriculari. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-01-13T10:43:24+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-13T12:38:19+0100
	Limone Pierpaolo




